A Ἀντιθέως ἐπέεσσι, χέρας δ' ἔχειεν Ἐρινύς.  
 Ἄλλ' ἔμπης καὶ τοῖσι πατὴρ χόλον ἐσθλὸς ἐπέειπε,  
 305 Γραπτῶν γὰρ βασιλεία νόμων ἀδίδαχτος ἀνάγκη,  
 Ἦ βὰ τε καὶ τοκίεσσι ἐφ' ἴλασι θυρὸν λαίνα.  
 Πολλὰ μὲν, ὦν λειδοῦσασιν, ἐπέειπε β' ἐθλοῦσιν, ἀλευστα  
 Πολλὰ δ' ἀνηκούστησαν ἐν οὐρανῶν οἷσιν ἔχοντες,  
 Ὅφρα καὶ μὴ θράσος αἰνὸν ἀπορῆθῃεν ἐλεγγυος,  
 310 Αἰδῶ τὴν τοκῆων ἐσθλὴν ἐπίκουρον ἀλέγχα.  
 Τίττει γὰρ θράσος ὕβρις, ἐνηγεῖ δὲ τε φειδῶ.  
 Καὶ τεκέεισι μάλιστα, ἐπεὶ κλόος ἐγγύς ἔχοντες,  
 Οὐ χερὸς εἰκαθέουσι βίη, πειθεύς δὲ γε δεσμοῖς.  
 Φιλῆ καλῆμης τεκέεισι πατρός χόλος αὐτίκα λήγων  
 315 Θυμὸς γλώσσαν ἐφάλεξεν, ὁ δ' ἔσβεσεν οἴκτος ὑπο-  
 [φθάς.

Vel gravis et dura furore versutissimi draconis,  
 290 Qui et primos parentes exigua esca e paradiso  
 Dejecit, et deitate spoliavit, e qua ipse exciderat.  
 Verum, pater, gravem iram comprime. Est et nobis  
 Christus rex; indignes autem et tu ipse ejus benevolentia.  
 Talis erga filios tuos sis, pater, imprudentes,  
 295 Qualem cuperes Deum in tuis calamitatibus experiri,  
 Si quando infestus tibi contigerit moror.  
 Non solus mortalium factus es pater, nec te unum  
 1034-1035 Filii non obsequentes dolore afficiunt. Vidi egomet  
 Saepe pertinacibus cedere flagitiis parentem  
 300 Filii scelesti. Alius immodico ludi studio,  
 Alius exultiosis computationibus, et fervidis amoribus  
 Domum everterant; alius venit et patrem  
 Asperis lacessivit verbis: quin et manum furibundus sustulit.  
 Et tamen iram in tales filios mitis pater cohibuit.  
 305 Scriptis enim legibus superior est nullius magisterio edoctus amor,  
 Qui parentum in filios iram placat.  
 Multa enim ex iis quae vident, fingunt sibi non visa;  
 Multa dissimulant se audisse, quae auribus suis exceperunt,  
 Ne dira procacitas erumpat ex objurgatione,  
 310 Quae verecundiam parentum auxiliatricem egregie premit.  
 Pariunt enim audaciam probra, lenitas autem molestiam,  
 Et filiis maxime, siquidem gloriam pro oculis habentes,  
 Non manuum viribus cedunt, sed persuasionis vi flectuntur.  
 Flamma stipulae est filius ira patris statim desinens:  
 315 Ira linguam accendit, illam vero exstinxit mansuetudo superveniens.

299 Βαρύποτος. Benedictini post Billium verte-  
 rant, quae immissa tibi est furore versutissimi draco-  
 nis, omnia illa verborum oppositione quae repeti-  
 tur inter ἦρος et βαρύποτος. Ira talis est pernicis,  
 ut dulcis et gravis simul in mente consurgat. CAL.  
 301 Αἰθωμένουςιν. Reg. 990 αἰθωμένουςιν.  
 304 Ἐπέειπε. Sic legendum cum Combesio, exco-  
 quit, digessit; et quidem mox vers. 320, eadem de  
 Davide metaphora recurrit: Χόλον καὶ κῆδεα πό-  
 σεω. Male edit. Επεμύσε.

305 Γραπτῶν γὰρ βασιλεία νόμων, etc. Neces-  
 sitas, id est, necessarius et non cujusquam magiste-  
 rio edoctus, sed natura insitus amor, scriptis legi-  
 bus, etc.

309 Μὴ θράσος. Monet Gregorius nimium crebris  
 objurgationibus filios non esse obruendos, ne ad  
 omnem tandem castigationem obdurescant et depo-  
 sito pudore contumaces fiant: hinc Apost. Ephes.  
 vi, 4: Et vos, patres, nolite ad iracundiam provo-  
 care filios vestros.

## METRICA VERSIO.

Quae tibi serpentis Stygii est immissa per iram,  
 Qui primos etiam per pabula pauca parentes  
 Callidus et saevus viridi deiecit ab horto,  
 Et, quae lapsus erat, deitate obravit eadem.  
 At, pater, ardentem irarum comprime flammam.  
 Est etiam nobis Christus dominusque Deusque,  
 Cujus habes opus auxilium sanctoque favore.  
 Talem te praebere soboli, cum pectore laevo  
 Deserit officium trahiturque in crimina praecipis,  
 Esse Deum qualem ipse tuis in casibus optas,  
 Si qua tibi occurrant adversae flamina sortis.  
 Non solus natum vitam lucemque dedisti,  
 Nec te unum luctu proles ad iussa rebellis  
 Afficit, o genitor; vidi persaepe parentem,  
 Dissimulante oculo qui nati immanibus ausis  
 Cederet. Hunc juvat ebrietas, hunc alicia fallax,  
 Hunc amor et blandae Veneris damosa voluptas,

B In quibus evertunt studiis consumque donumque.  
 Quin etiam adversis alter configere dictis  
 Cum patre non dubitat, doctasque attollit Erinnyas.  
 Et tamen his iram genitor mansuetudo remittit  
 Pœnas. Nam scripta natura valentior omni  
 Lege viget, patris irati quae pectora molliit.  
 Multa vident, quae se flugunt non cernere, multa  
 Dissimulant audisse patres, licet auribus hausta,  
 Ne tenerum abruptat reprehensio dura pudorem,  
 Auxilium patribus quo nullum firmius usquam est.  
 Probra etenim effrontes faciunt, bonitasque mode-  
 [stos  
 Et venia, ac natos praesertim laudis amantes,  
 Cogere quos nequeas, verbis sed flectere possis.  
 Ira patris, flamma ut stipulae, mox cedit in auras;  
 Quasque dedit linguæ flammam, miseratione dulcis  
 Protinus adveniens exstinxit; lingua minaces

'Αρην εκπρότρεχε, νόος δ' ἐφθίγγεται ἄρωγην.  
 "Αχθεὶ χεῖρας δειρε, καὶ διλγεὶ κλαύσει περιαχῶν.  
 Δαυὶδ, ὃς βασιλεύσει μετέπρεπεν Ἀβραμίδῃσι,  
 Πῶσαι μὲν ἤπτες ἦε, πόσον δὲ τε παῖσιν ἑοῖσιν,  
 320 Ὡς καὶ πατροφόνοιαι χῆλον καὶ κήδεα πέσσειν.  
 Ἐκμαίρου βασιλῆϊ πῶν ἄντια θυρηθῆντα,  
 "Ὀς φ' ὅ' ἡμιόνῃ τε, θεανόνθ' ὑπὸ δάσκειον ὄλην,  
 Οὐκ ὅσον θρήνοισιν ἐκλαύσατο, ὡς τιν' ἄριστον,  
 Ἄλλὰ καὶ ἀγγεῖλαινε δίκην ἐπέθρε φωνῆς.  
 325 Τύνη δ', ὧ κακὸβουλε, πόσον κακὸν, ἧ τί πε-  
 [πονώδης,  
 Ὡδε χῆλον ἀδάμαστον ἐνὶ φρεσὶ σῆσιν ἀίσεις;  
 Ὡστε σε πατρός ἡ ἀπεμέρασεν, ὧ ἄνα, τιμῆς·  
 Οὐδὲ μὲν ἀσταχύεσσιν ἐπεγράμμεν σέο χῶρης,

A Οὐδὲ βοῶν ἀγέλαις, οὐ πάσειν, οὐδὲ μὲν ἑπταίς·  
 330 Οὐδὲ λέγουσ' ἐπέθρεμεν, ὃ μὴ φίλον ἀφραδόντας,  
 Οὐδὲ ὄλον φρασάμεθα σὺν ἀνδράσι δυσμενέεσσιν.  
 Ταῦτα γὰρ εἰ τι χόλιον φέρεται, πάτερ, οὐ νεμοσητόν.  
 Ἐν σέο παῖσι κάκιστον, ἀριστοτέριον τοκῆος  
 Χείρονες ἐξεφάνημεν, ὃς οὐ τινι πρώτα λλοῖπας  
 335 Εἶδός τε μέγέθός τε. Λόγος δ' οὐκ εὐδρομος ἡμῶν  
 Γλῶσσα δὲ δεαρὸν ἔχει. Τίπτε' ἤλιτον; ἢ σὺ, φέρεστε,  
 Οὐκ ἐθέλων τεκέεσσιν ἀρεῖονα φύσιν ὀπάσσαι;  
 Στήσομεν ἐνθάδε μῦθον. Ἄναξ Πάτερ, γὰρ μέγιστε,  
 Ἄδς χεῖρα, καὶ νεύσειας ἐμοὶ πατέρ' ὄλον εἶναι.  
 340 Ἦνιδε καὶ χεῖρεςσι γενειάδος, ἤνιδε γούνων  
 Ἄπτόμεθ', ὥστε θεοῖο. Θεοῦ δ' ὅπως ἀντίασαιμεν.  
 Οὐ γάμον, οὐδὲ γε κλαύτων ἐλοικατά, οὐ δόμον αἰπίων

Diras execrationes jactavit, mens autem elocuta est auxilium.  
 Levando oneri manus admoveat, et dolore amplexatur.  
 David, qui emicuit inter reges ex genere Abrahami,  
 Omnibus quidem mitis fuit, adeo autem filiis suis,  
 320 Ut et parricidis iram et molestias cobibuerit.  
 Conjice ex Absalone, quem contra se regem armatum,  
 Vectum mulo, ramoque implicitum sub densa arbore, mortuum  
 Non solum acerbissime luxit, ac veluti quempiam optimum,  
 Sed etiam mortis nuntio pecuniam infixit interfectoris.

325 Tu autem, o pravo uiens consilio, quod tam grande malum,  
 Ut tam indomitum furorem in mente tua teneas ac augeas?  
 Neque te paterno fraudavimus, o rex, honore;  
 Nec segetes regionis tuae invasimus,  
 Nec boum armenta, nec oves, nec equos:  
 330 Nec cubile conscendimus, rem nefariam temere ausi,  
 Neque fraudem tibi struximus, tuis juncti hostibus.  
 Hæc enim si quid iræ excitent, pater, non succendendum est.  
 Unum est filiis tuis grave crimen: scilicet prestantissimo patre  
 Inferiores apparuimus, qui nemini primas partes reliquit  
 1036-1037 335 Forma et proceritate. Expeditus non est nobis sermo:  
 Lingua quasi vinculo constricta. Uter peccavit? Ego, an tu,  
 Qui noluisti meliorem filiis naturam tribuere?  
 Hic dicendi finem faciemus. Rex Pater, Filii maxime,  
 Da dexteram, concede patrem mihi placidum esse.  
 340 Ecce manibus barbaram, ecce genua  
 Contractamus, ac veluti dei. Dei autem voci occurramus.  
 Non nuptias, non magnas opes, non domum splendidam

317 Ἄχθεὶ χεῖρας δειρε. Aliter: *Onus aliquid imposuit, vel tollit manum ut feriat, et inflicto vulnere flet, filiumque amplexatur.* Sed melior versio que in textu.

324 Ἀλλὰ καὶ, etc. Certe qui Absalonis eadem Davidi nuntiavit, capitali supplicio non est affectus. Itaque minus hic animum attendisse videtur nooster Gregorius.

332 *Et τι χόλιον.* Id est, si quid tale a nobis perpetratum esset, iusta tibi esset irascendi causa, nobis autem nullus reprehendendi locus.

335 *Τοκῆος.* Sic Reg. 990 et Herv. Edit. *τακῆος.*

335 Ἦμῶν. Reg. 990 *εἰσὶν.*

341 Ὀπός. Sic Reg. 990, id est, *φωνῆς.* Bill *vultus.*

#### METRICA VERSIO.

Proiecit voces, ac plurima dira precata est:  
 Mens contra auxilium loquuta, dextramque levando  
 Fert oneri, nato gemit inflictoque dolore.

David, Abramidas reges qui claruit inter,  
 Omnibus ipse quidem mitis fuit, at mage natis.  
 Namque etiam lenem ac facilem se præbuit illi,  
 Impia qui contra genitorem sumpserat arma.  
 Id rex ille docet, qui postquam Marte nefando  
 Cum patre congressus, fugiensque in fronde pe-

Arboris, et sceleris persolvit sanguine pœnas,  
 Non tantum hunc genitor, nato velut orbis honesto,  
 Deslevit, verum subito quoque morte premit  
 Illum pertulerat eadem qui primus ad aures.

\* At tu, consiliis levis impulse, quid, oro,  
 Passus es, indomitum teneas ut corde furorem?  
 Nam neque qui debetur honos cultusque pareuti,  
 Hoc te (nec sinat Omnipotens) fraudavimus unquam:

B Nec tua sacrilega vacuumvis horrea dextra,  
 Nec pecudes, nec uoques tulumis, armenta bouum-  
 [que:

Nec vetitum conscendimus incestumque cubile,  
 Hostibus aut juncti fraudem tibi struximus ullam.  
 Hæc etenim justos irarum patribus æstus  
 Ingenerare solent. At nostrum crimen id unum  
 Pergrave, deterior nostrum quod uterque parente  
 Exastit, haud nulli formaque et mole secundo.  
 Quin etiam nobis haud sermo volubilis, atque  
 Lingua velut vincitis hæret constricta palato.  
 An scelus hoc nostrum pater est venerande, tumme,  
 Qui meliore tuam haud donaveris indole prolem?

Hic mihi finis erit dictis. At tu, Pater maxime,  
 Tu, quæso, Filii, placidum mihi redde parentem.  
 En barbaram ipse tuam, pater, en genua ipsa capesso  
 Non secus atque dei. Divinos ne occulte vultus  
 Non thalamos, magnas nec opes, nec tecta superbas

Αἰτέομεν. Ἄδς χεῖρα κα. εὐμενεύσαν ὀπωπῆν.  
 Μῆτηρ ἐμὴ, σὺ δ' ἔμοργε καὶ ἐννοχίοισιν ὄνειροις  
 343 Μαρτὶ παρτοσταμένην, λεταῖς χλῖον ἐγκεράουσα,  
 Μνωμομένη λεχών τε ὀμοζήτης ἔρατεινῆς,  
 Λίσσο σοῖς τεκέσσι τὸν πόνον Διῶν εἶναι.  
 Καὶ μοι τῆς κόρης ἐστὶ, καὶ ἀργαλίου πολέμου.  
 Εἰ μὴν δὴ πεπιθόμην, κακῶν ἄλις· εἰ δ' ἀπιθόμαις,  
 350 Καὶ τεκνῶν θεός ἐστιν· ἀλυσμέθ' ὡς τοπάρουθεν.  
 Σὺν κλέος, εἴτε λιποίμεθ' ἀκήδεθ, εἴτε θάνομεν·  
 Ἄδκρυα πατρὸς ἔχοιμεν ἐξ ὕστερον εὐμενεύσαντος.  
 Δ'. Παρὰ Νικοβούλου πρὸς τὸν πατέρα.  
 Ὁ πάτερ, εἰ μ' ἔφυσας, βοήθ' ἄριστος· ἧ γὰρ ἀπάντων

Α Ἐξ νόμος ὄστος ἄνωθεν, ὁμῶς μερῶν ἀλόγων τε,  
 Κάμπτεσθαι φιλόηται, λόγος δ' ἴσῃται σοφοῖο,  
 Τεκτομένους, τίκτοντας· ἐφημέριον βίον ἔλακιν,  
 5 Καὶ ζῶειν φθινόβοντας ἐπ' ἀσταχέσσιν ἔοισιν.  
 Ἄλλ' ἔθρηψας ἔπειτα· βροῖν δὲ τε καὶ κρατεροῖσι  
 Ὀυθαβ' ὕποσκαίροντας ἀνακρούουσι καρῆνοις  
 Μόσχοι· καὶ δι' ἔφρουσι μόνον γλυκερῆς ὕπ' ἀνάγκη,  
 Ὅρις δ' ἄπτερα τέκνα, φιλῆς καθύπερθε καλιῆς,  
 10 Ἄμριπερτρύζει, καὶ τείρεται ἐνθα καὶ ἐνθα  
 Μάστακ' ἀλητεύουσα, τροφὸς κενεὴ καὶ ἀπαστος.  
 Φίλτρῳ γὰρ συνέδησε φύσις τοκέας τὴ γόνους τε,  
 Μησαμένη τοκῶν τὸδε φάρμακον, ὡς κε βαρελας

Poscinus. De dexteram et benignum aspectum.

Mater mea, tu quoque mihi et in nocturnis somnolis

345 Patri astans, precibus iram admiscens,

In memoriam revocans thalamum et conjugium amabile,

Obsecra maritum tuum, ut filii suis benignus sit.

Et cantus fastidium subit, et feri belli.

Si igitur tibi persuadeam, malorum jam satis est: sin autem es inaccessibilis,

350 Et filiorum Deus est: errabimus ut antea.

Hæc tua erit gloria, sive relinquamur abjecti, sive moriamur:

Lacrymas parentis benevoli babeamus tandem (mortui).

IV. Nicobuli filii ad patrem.

Quod me genuisti, pater, leve hoc beneficium: omnium enim

Una lex est ab initio, hominum pariter et brutorum,

Ut amore inflectantur, ac sapientis rationis consilio,

Geniti gigantesque brevem hanc vitam propagent,

5 Ac mortui in suis spicis vivant.

Sed me aluisti postea: at bonum etiam ubera

Fortibus capitibus subsilientes premunt

Vituli: illæ autem laborem ferunt dulci necessitate.

Avis circum implumes pullos, supra amabilem nidum,

10 Stridore edit, et huc atque illuc lassatur

Vicum queritans, vacua nutrix et jejuna.

Amore enim natura genitores et genitos colligavit,

Atque hoc remedium excogitavit genitoribus, ut graves

\* Scriptum an. 385. — Alias Bill. 50, p. 112.

343 Εὐμενεύσαν. Sic Reg. 990. Edit. εὐμενεύσιν.

348 Καὶ μοι τῆς κόρης. Alaudit Gregorius ad Homerum apud quem sæpe recurrit ista loquendi ratio.

IV. ARGUMENTUM. Nicobulus pater, ad quem sub filii Nicobuli persona, carmen hoc condidit Gregorius, vir clarus erat, atque apud Imperatorem gratia et auctoritate florens, qui Alypianam Gregorii nostri nepem duxerat uxorem, ex eaque Nicobulum suscepit. Ille in hoc carmine obtinere a patre suo conatur, doctrinam cupiditate flagrans, ut in celebrem quandam academiam mittatur, quo litterarum studiis

commodius operam impendere, ac disciplinarum orbem feliciter obire atque absolvere possit, quod quidem a patre suo Nicobulus filius est consecutus. Circa annum 385 hoc carmen est conditum.